Quanto all'enunciato relativo, la sostituzione con participio attributivo e sostantivato è uno dei fenomeni più ricorrenti della Πολιτεία. L'anonimo, si è detto, esegue una

---

<sup>672</sup> I due periodi ipotetici seguenti, invece, sono tradotti *ad litteram*: «quod si facere non potuerint sufficit eis bona voluntas» (l. 33) εἰ δὲ μὴ δύναιντο τοῦτο ποιῆσαι ἀρκεῖ τούτοις ἡ ἀγαθὴ θέλησις (l. 43); «si tamen consilium requiratur, licentiam habeant ministri mittendi eos ad aliquos Deum timentes» (l. 38) εἰ μέντοι δεηθεῖη βουλῆς, ἐχέωσαν ἄδειαν οἱ διάκονοι πέμπειν αὐτοὺς πρὸς τινὰς τὸν Θεὸν φοβουμένους (l. 50).

versione nel complesso letterale, ma in una decina di casi, pur potendo mantenere la relativa, preferisce usare il participio, attributivo o sostantivato:

De hiis qui volunt vitam istam accipere et qualiter recipi debeant.

Et illi qui iam promiserunt obedientiam habeant unam tunicam cum capucio.

Et qui necessitate coguntur possint portare calciamenta.

Sanctam vero quadragesimam, que incipit ab Epyphania usque ad continuos quadraginta dies, [...], qui voluntarie eam ieiunant benedicti sint a Domino, et qui nolunt non sint astricti.

de omnibus cibis qui apponuntur eis liceat manducare.

Περὶ τῶν βουλομένων τὸν βίον τοῦτον ὑπεισελεθεῖν καὶ πῶς τούτους δέχεσθαι δεῖ. (l. 14)

Οἱ δὲ ἤδη τὴν ὑπακοὴν ἐπαγγειλάμενοι ἐχέτωσαν χιτῶνα μετὰ καπουτζίου. (l. 71)

Οἱ δ' ἀνάγκη τινὶ ἐπειγόμενοι δύνανται καὶ ὑποδήματα ἔχειν. (l. 75)

Τὴν δὲ ἁγίαν τεσσαρακοστὴν τὴν ἀπὸ τῆς τῶν ἁγίων ἐπιφανίων ἑορτῆς ἀρχομένην μέχρι τεσσαράκοντα συνεχῶς ἡμερῶν, [...], οἱ μὲν ἐκουσίως νηστεύοντες εἴησαν εὐλογημένοι παρὰ Κυρίου, τοὺς δὲ μὴ προαιρουμένους οὐκ ἀναγκαστέον. (l. 108)

ἐξέστω τούτοις ἐκ πασῶν ἐσθίειν τῶν παρατιθεμένων τροφῶν. (l. 136)

\*\*\*

Le scelte versorie dell'anonimo meritano qualche considerazione complessiva: il testo della *Regula* ha andamento lineare e pone pochi problemi interpretativo-testuali; la lingua è un latino medievale con alcuni segni di cedimento al registro basso. La metafrasi, pur non esente da *défaillances* (per cui, comunque, bisognerebbe appurare che l'interprete non leggesse un testo latino diverso dal nostro), è una trasposizione fedele del canone francescano; il traduttore maneggia con disinvoltura il greco e interviene laddove senta il bisogno di adattare la fraseologia latina a quella più naturale nella lingua d'arrivo. Si consideri, a proposito, il passo seguente:

Finito vero anno probationis recipiantur ad obedientiam, promittentes vitam istam semper et regulam observare. Et nullo modo licebit eis de ista religione exire iuxta mandatum domini pape, quia secundum sanctum Evangelium *nemo mittens manum suam ad aratrum et aspiciens retro aptus est regno Dei*.